PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA
DO MUNICIPIO DE CUBATAO PARA O
EXERCICIO DE 2024.

Art. 1° - O Orgamento Geral do Municipio de Cubatao para o exercicio de 2024
estima a receita bruta em R$ 2.037.861.110,00 (dois bilhdes, trinta e sete
milhdes, oitocentos e sessenta e um mil e cento e dez reais), sendo R$
1.740.830.800,00 (um bilhao, setecentos e quarenta milhdes, oitocentos
e trinta mil e oitocentos reais) da Administracdo Direta e R$
297.030.310,00 (duzentos e noventa e sete milhdes, trinta mil e
trezentos e dez reais) da Administragao Indireta e uma Receita Liquida de
R$ 1.899.674.310,00 (um bilhdo oitocentos e noventa e nove milhdes
seiscentos e setenta e quatro mil e trezentos e dez reais).

Art. 2° - A receita sera realizada mediante a arrecadacdo de tributos, rendas e
outras receitas correntes e de capital, na forma da legislagdo em vigor e das
especificagées constantes dos anexos integrantes desta lei com o seguinte
desdobramento:

| - ADMINISTRAGAO DIRETA

RECEITAS CORRENTES
Receita Tributaria

Receita de Contribui¢des
Receita Patrimonial
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORGAMENTARIA
Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL
Operacgdes de Crédito
Alienacao de Bens
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORGCAMENTARIA
RECEITA BRUTA

DEDUGCOES DE RECEITAS CORRENTES (FUNDEB)

1.712.865.800,00
420.425.700,00
5.060.000,00
86.236.100,00
1.057.318.820,00
143.825.180,00

27.965.000,00
1.000,00
21.000,00
27.943.000,00
0,00

1.740.830.800,00

(138.186.800,00)
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RECEITA LIQUIDA 1.602.644.000,00

Il - ADMINISTRAGAO INDIRETA

CAIXA DE PREVIDENCIA DOS SERV. MUNICIPAIS DE

CUBATAO

RECEITAS CORRENTES

Receita de Contribuicbes 18.688.000,00
Receita Patrimonial 130.000,00
Receita de Servigos 386.000,00
Outras Receitas Correntes 2.000,00
RECEITA DE CAPITAL
Alienacao de Bens 1.000,00
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIA

Receita de Contribuicdes 13.885.000,00
Receita de Servicos 7.370.000,00
Outras Receitas Correntes 3.342.000,00

RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORGAMENTARIA
Outras Receitas de Capital - Intra 3.343.000,00

SUBTOTAL 47.147.000,00

FUNDO DE PREVIDENCI!\ DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE CUBATAO

RECEITAS CORRENTES

Receita de Contribuigbes 45.366.200,00
Receita Patrimonial 96.070.000,00
Outras Receitas Correntes 21.335.600,00

RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS
Receita de Contribuicdes 80.191.510,00

SUBTOTAL 242.963.310,00
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COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSITO - CMT

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributarias 699.600,00
Receita Patrimonial 829.200,00
Receita de Servigos 259.100,00
Outras Receitas Correntes 5.132.100,00
SUBTOTAL 6.920.000,00
TOTAL DA ADMINISTRAGAO INDIRETA 297.030.310,00
TOTAL DA RECEITA LiQUIDA DO MUNICIPIO 1.899.674.310,00

Art. 3° - A Despesa da Administragao Direta e Indireta, fixada em RS$
1.899.674.310,00 (Um bilhdo e oitocentos e noventa e nove milhdes,
seiscentos e setenta e quatro mil e trezentos e dez reais), sera
realizada segundo a discriminacao dos quadros que integram esta Lei,
com o seguinte desdobramento:

| - ADMINISTRAGAO DIRETA 1.331.286.000,00
01- CAMARA MUNICIPAL
0101 - Camara Municipal 68.502.000,00
PODER EXECUTIVO

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

0201 - Gabinete do Prefeito 13.755.800,00
0203 - Secretaria Municipal de Planejamento 42.421.975,00
0205 - Secretaria Municipal de Assuntos Juridicos 1.710.000,00
0206 - Secretaria Municipal de Comunicagéao Social 8.348.000,00
0207 - Secretaria Municipal de Saude 338.382.925,00
0208 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 6.447.000,00
0209 - Secretaria Municipal de Educagao 351.533.700,00
0210 - Secretaria Municipal de Obras 33.464.600,00



0211

0212 -

0214

0218 -

0219
0220
0221

03 -

0301

04 -

0401

05 -

0501
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Secretaria Municipal de Gestao
Secretaria Municipal de Financas

- Secretaria Municipal de Cultura
0215 -
0216 -

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Secretaria Municipal de Emprego e Desenvolvimento
Sustentavel

Procuradoria Geral do Municipio

- Secretaria Municipal de Turismo

- Secretaria Municipal de Habitagao

- Secretaria Municipal de Manut. Urbana e Serv. Publicos
0223 -
0225 -
0226 -
0227 -

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Secretaria Municipal de Seguranca Publica e Cidadania
Secretaria Municipal de Governo

Controladoria Geral do Municipio

Il - ADMINISTRAGAO INDIRETA

CAIXA DE PREVIDENCI& DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE CUBATAO

- Diregao
0302 -

Executivo

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSITO - CMT

- Supervisao
0402 -
0403 -

Diregao
Operacao

FUNDO DE PREVIDQNCI_A DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE CUBATAO

- Plano Financeiro
0502 -

Plano Previdenciario

TOTAL GERAL DA DESPESA

POR FUNGAO DE GOVERNO

| - ADMINISTRAGCAO DIRETA

01-

Legislativa

72.216.800,00
135.597.500,00
14.663.000,00
6.718.000,00

3.124.000,00

16.248.000,00
2.316.000,00
33.964.000,00
95.121.000,00
42.031.100,00
33.461.600,00
9.636.000,00
1.623.000,00

549.381.500,00

0,00
43.145.000,00

62.000,00
18.774.000,00
4.164.000,00

396.450.000,00
73.986.500,00

1.899.674.310,00

68.502.000,00
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04 - Administracao
06 - Seguranga Publica
08 - Assisténcia Social

10 - Saude

11 - Trabalho
12 - Educacédo
13- Cultura

14 - Direitos da Cidadania

15 - Urbanismo

16 - Habitagao

17 - Saneamento

18 — Gestdao Ambiental

19 - Ciéncia e Tecnologia

23 - Comércio e Servigos

27 - Desporto e Lazer

28 - Encargos Especiais

99 - Reserva de Contingéncia
Emendas impositivas

SUBTOTAL
Il - ADMINISTRAGAO INDIRETA

04 - Administragao

08 - Assisténcia Social

09 - Previdéncia Social

11 - Trabalho

15 - Urbanismo

28 - Encargos Especiais

99 - Reserva de Contingéncia do RPPS
SUBTOTAL

TOTAL GERAL

3 — POR CATEGORIA ECONOMICA

| - ADMINISTRAGCAO DIRETA

CAMARA MUNICIPAL DE CUBATAO

Despesas Correntes
Despesas de Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

214.351.300,00
22.010.600,00
44.760.900,00
338.382.925,00
492.000,00
351.533.700,00
16.979.000,00
410.000,00
36.805.600,00
27.951.000,00
2.294.000,00
62.213.000,00
211.000,00
60.000,00
6.718.000,00
98.244.000,00
7.873.395,00
31.493.580,00

1.331.286.000,00

1.574.000,00
47.147.000,00
341.229.110,00
61.000,00
18.652.000,00
5.571.000,00
154.154.200,00
568.388.310,00

1.899.674.310,00

1.331.286.000,00

51.483.000,00
9.200.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAQO

ESTADO DE SAO PAULO

Despesas Correntes — Intra-Orgcamentarias 5.369.000,00
Despesas de Capital — Intra-Orgamentarias 2.450.000,00
PODER EXECUTIVO
Despesas Correntes 981.064.545,00
Despesas de Capital 1566.767.180,00
Despesas Correntes — Intra Orgamentarias 69.473.300,00
Despesas de Capital — Intra Orgamentarias 16.112.000,00
Reserva de Contingéncia e Emendas Impositivas 39.366.975,00
ll- ADMINISTRAGAO INDIRETA 568.388.310,00

CAIXA DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATAO

Despesas Correntes 43.705.000,00
Despesas de Capital 812.000,00
Despesas Correntes — Intra Orgamentarias 2.630.000,00

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSITO - CMT

Despesas Correntes 17.873.000,00
Despesas de Capital 992.000,00
Despesas Correntes — Intra Orgamentarias 2.992.000,00
Despesas de Capital — Intra Orgamentarias 4.001.000,00
FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

DE CUBATAO

Despesas Correntes 336.599.110,00
Despesas de Capital 1.790.000,00
Despesas Correntes — Intra Orgamentarias 2.840.000,00
Reserva de Contingéncia 154.154.200,00

TOTAL GERAL 1.899.674.310,00
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hipdtese de se tornar necessaria a ampliagdgo dos valores

correspondentes as transferéncias financeiras da Prefeitura aos 6rgéos
dotados de autonomia orgamentaria e financeira, o Executivo encaminhara
Projeto de Lei ao Legislativo indicando os recursos que lhe daréo cobertura
para a sua efetivagao.

Art. 5° - A reserva de contingéncia prevista para capitalizagao do regime proprio de
Previdéncia Social podera ser utilizada por seu érgéo gestor, no todo ou em
parte, para dar cobertura a créditos adicionais referentes a beneficios
previdenciarios, caso ndo seja possivel a utilizagédo de outros recursos.

Art. 6° - Fica o Poder Executivo autorizado com base no art. 7°, inciso |, combinados
com o art. 43 e seus paragrafos e incisos, da Lei Federal n.° 4.320/64,
ratificado pelo § 8° do art. 165 da Constituicido Federal, a:

Realizar operagées de crédito até o limite estabelecido pela
legislagdo em vigor,;

. Proceder a abertura de créditos adicionais suplementares até o

limite de 10% (dez por cento) do total da despesa fixada;

Proceder por decreto a transposi¢do, o remanejamento ou a
transferéncia de recursos de uma categoria de programagéo para
outra ou de um 6rgéo para outro, até o limite de 10% (dez por
cento) do total da despesa fixada, proporcionalmente e incluido no
limite estabelecido no inciso I, nos termos do que dispée o artigo
167, inciso VI, da Constituicao da Republica Federativa do Brasil;

. Contingenciar parte das dotagdes quando a evolugédo da receita

comprometer os resultados previstos;

Incluir por decreto, inclusive através de créditos adicionais ou
remanejamentos, categorias econémicas, grupos de natureza de
despesa, modalidade de aplicagdo e elemento de despesa, fonte
de recursos e aplicagdo especifica em programa e agéo
consignada na Lei Orgcamentaria Anual ou em seus créditos
adicionais especiais.
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§ 1° - Nao onerarao o limite previsto no inciso |l, os créditos destinados a:

I.  Pessoal e encargos sociais, beneficios previdenciarios, PASEP e vale
transporte aos servidores;

ll.  Servigos da Divida Publica;
. Pagamento de requisitérios e precatérios judiciais;

IV.  Dispéndios relativos a receitas vinculadas a convénios, transferéncias
federais e estaduais e a fundos especiais legalmente constituidos até o
limite efetivamente arrecadado nas respectivas rubricas;

V. Despesas de exercicios anteriores;

VI. Despesas cujos recursos sejam oriundos de Superavit Financeiro do
Exercicio Anterior ou Excesso de arrecadacado realizado no exercicio
financeiro corrente.

VIl.  Eventuais alteragdes nas Emendas Impositivas.

§ 2° — As informagbes gerenciais, modalidade e elemento de despesa, fonte de
recursos e aplicagéo especifica em acdo consignada na lei orgamentaria
anual ou em seus créditos adicionais especiais serdo ajustadas diretamente
pelos o6rgaos orgamentario-contabeis para atender as necessidades da
execugao orcamentaria.

Art. 7° - As dotagbes referentes a pagamento de pessoal, encargos sociais e
assisténcia meédica da Administragdo Direta serdo movimentadas pelo
setor competente da Secretaria Municipal de Gestéao.

Art. 8° - Os recursos orgamentarios para alocacdo das verbas destinadas as
Emendas Parlamentares Impositivas, foram retirados exclusivamente do
Programa de Trabalho n°® 99.999.9999.9.999 - Reserva de Contingéncia -
recurso 08.110.0000 - Secretaria Municipal de Planejamento, no valor de
R$ 31.493.580,00 (trinta e um milhdes, quatrocentos e noventa e trés mil
e quinhentos e oitenta reais), em conformidade com o limite percentual
estabelecido na Lei de Diretrizes Orcamentarias de 2024.
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Art. 9° - Fica o Poder Executivo autorizado a promover, nos termos da presente
Lei, as revisdes dos valores dos quadros das metas fiscais da receita, da
despesa, dos resultados primario e nominal, dos programas e agées
referentes ao exercicio de 2024, estabelecidos no Plano Plurianual 2022-
2025 e na Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2024.

Art. 10° - Esta Lei entra em vigor em 1° de janeiro de 2.024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO
EM 29 DE SETEMBRO DE 2023

‘490 da Fundagéo do Povoado
74° “da Emancipagao”

o

.-"( ’/
er/@i
ADEMA DA SILVA OLIVEIRA

Prefeito Municipal
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MENSAGEM EXPLICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

| - Apresentagido

Em atendimento a Lei Orgénica do Municipio, temos a honra e satisfacao de
encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei Orgamentaria Anual para o
exercicio de 2024, para a devida apreciagdo e votagdo por parte dos
excelentissimos senhores vereadores dessa Egrégia Casa, nos termos do disposto
no art. 134, inciso lll, paragrafo 3° da Lei Organica do Municipio de Cubatao.

Na elaboragédo da presente Proposta levou-se em consideragdo o cenario
econdémico e financeiro projetado para o pais no préximo exercicio e sua
repercussao no ambito regional e local.

O cenario leva em consideragao as repercussdes das influéncias da retomada
de crescimento das atividades econémicas apés o periodo da pandemia da COVID-
19, e ainda as possiveis modificagées no cenario econémico causadas pela
aprovagao do novo “arcabougo fiscal’, compatibilizando-se assim as receitas e as
despesas.

Neste contexto de desafios, o Poder Legislativo Municipal desempenha
fungao publica fundamental no processo de elaboragdo da proposta orgamentaria,
pois incumbe aos vereadores a discuss&o, a votagéo e a aprovagdo do Projeto de
Lei Orgcamentaria Anual, como representantes do povo e legitimadores da vontade
popular.

Foram inseridos no corpo do presente projeto de lei metodologia e meméria
de calculo utilizado como base para a elaboragéo da presente peca orcamentaria.

Conforme estabelecido na Lei de Responsabilidade Fiscal, a participagao
popular foi assegurada por meio de audiéncia publica e Orgamento Participativo,
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através de recursos eletronicos em fungdo de constatada abrangéncia de
participacao.

O presente Projeto de Lei compatibiliza as propostas dos Poderes Executivo e
Legislativo Municipal, estruturadas nos orgamentos fiscal, da seguridade social e de
investimentos, alcangando todos os érgédos, fundos, empresas e entidades da
administragdo direta e indireta e foi elaborado em observancia aos dispositivos
constitucionais e legais que regem a matéria, com destaque a Lei Complementar
no. 101, de 04 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei Federal no.
4.320, de 17 de margo de 1964, Lei de Diretrizes Orgamentaria 2024, o Plano
Plurianual — 2022 — 2025 e as Instrugées Normativas do Tribunal de Contas do
Estado de Sdo Paulo — TCE-SP.

Os anexos constantes do Projeto de Lei que ora se encaminha ao Legislativo
sao todos previstos na Lei no. 4.320/64, bem como na Lei Complementar de
Responsabilidade Fiscal no. 101/00.

Il - RECEITA ORCAMENTARIA

Nas receitas estimadas pela Secretaria Municipal de Finangas para 2024,
levaram-se em conta as previsées das transferéncias Constitucionais pelos seus
respectivos 6rgaos, assim como, de forma tradicional, as receitas proprias. Os
calculos foram baseados no registro das receitas efetivamente percebidas pelo
municipio no exercicio até o més de junho, e também da analise das receitas dos
anos anteriores.

A receita liquida estimada, da administracédo direta, para o exercicio de 2024
totaliza R$ 1.602.644.000,00 (Um bilhdo seiscentos e dois milhdes e seiscentos e
quarenta e quatro mil reais). A receita propria da Administragdo Direta é
composta da Receita Tributaria, de Contribuigdes, Patrimonial, de Servigos e de
Outras Receitas Correntes somando R$ 655.546.980,00 (Seiscentos e cinquenta e

cinco milhdes, quinhentos e quarenta e seis mil € novecentos e oitenta reais).
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A Receita de Tributaria da Administragao Direta atinge R$ 420.425.700,00
(quatrocentos e vinte milhdes, quatrocentos e vinte e cinco mil e setecentos reais),
sendo assim constituida:

Impostos

Imposto Predial e Territorial Urbano.................ccccoovvveeevioeieceeeeeen 138.354.100,00
Imposto s/transmisséo “Inter vivos” de Bens IMOvVeis...........cccocvvvveen... 4.105.900,00
Imposto s/servigos de Qualquer Natureza..............cccoooveeeevceeeeeiinnn, 220.296.400,00
Imposto s/Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido Fonte.....40.193.500,00
TOAIA8 IMPORIIE, s s s e i s s s s R AR 402.949.900,00
TORBEL . osnoss oottt s A o A A e 17.475.800,00
Total da Receita TribULANA. ... s 420.425.700,00

A Receita Corrente Liquida de transferéncias do Estado, da Unido e de
Convénios (ja considerada a dedugdo da contribuigdo ao FUNDEB) atinge R$
919.132.020,00 (novecentos e dezenove milhdes, cento e trinta e dois mil e vinte
reais) representando 57,35% da Receita Total Liquida da Administracéo Direta.

Destacam-se:

ROYALTIES.......coociiiiieiiiiieinniininessnessnnesssnesssessansassanenssssassssssssssnees 114.536.100,00
VOIS e smuvmonseauin s i s 5 5 A B S T BN RS 531.200.000,00
T T 76.800.000,00
21§ £ S R . 34.334.780,00
BUNDEB....oummnmnmmmmmmmmmeis i v s s s s 102.306.000,00

A previsdo para as Receitas de Capital € de R$ 27.965.000,00 (vinte e sete
milhées e novecentos e sessenta e cinco mil reais) representando 1,74% da Receita
Total liquida da Administracao Direta.

A receita da Administragdo Indireta esta estimada em R$ 288.301.500,00

(duzentos e oitenta e oito milhdes, trezentos e um mil e quinhentos reais).

Caixa de Previdéncia dos Serv. Municipais de Cubatéo......................... 43.145.000,00
Gompanhia Munitipal de TSR0 .....cciinnmasimmmmiimmiossis st et 5.000.000,00
Fundo de Previdéncia dos Serv. Municipais de Cubatao...................... 240.156.500,00
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QUADRO DEMONSTRATIVO DA RECEITA
1. Receita Propria da Administracido Direta

Receita Tributaria..................cccoooeeeiviieeiciisee 420.425.700,00
Recelta de ContribuieRo . ...covummm s 5.060.000,00
Receita Patrimonial................ccc.coooovviiiiiieeeee 86.236.100,00
Receita de Servigos...........oo.oooiiiiiiiiiiciieceeeeeeeeeeeee 0,00
Outras Receitas Correntes................cccccvvvvevennennns 143.825.180,00

2. Receita de Transferéncia

Transferéncias Correntes..............cccoeevvevvvenenn.. 1.057.318.820,00
3. Recolta Corments (142)....c.cunvmmnninisnssssim 1.712.865.800,00
4. Receita de Capital.........ccceveerrrinnreiirieeinceessesessassssssesesssnsns 27.965.000,00
Operagéo de Crédito...........cccrvrvrireernererneerseneesrecsnensennenes 1.000,00
Alienagao de Bens...........c.ccocvvviiiiiiiiiiiiii e 20.000,00
Transferéncias de Capital................cccoovvevereeeccnnnnn. 27.943.000,00
Outras Receitas de Capital..............ccccocoovvvvriiciiieeeieee e, 0,00
5. Receita Bruta da Administragao Direta (3+4)................... 1.740.830.800,00
6. Dedugodes-Contas Retificadoras..................c....ocoovvvvivinin. (138.186.800,00)
7. Receita Liquida da Administragao Direta (5-6).................... 1.602.644.000,00
8. Receita da Administragao Indireta
a) Caixa de Previdéncia dos Serv. Municipais de Cubatso........ 47.147.000,00
b) Companhia Municipal de Transito.............ccocoveeevveveeeeeereeen. 6.920.000,00
¢) Fundo de Previdéncia dos Serv.Municipais de Cubatao......242.963.310,00
9. Reocelta Ligulda Total..........cuanmnasasunssssmmm 1.899.674.310,00
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Il - DESPESA ORCAMENTARIA

A despesa fixada para o exercicio de 2024 neste Projeto de Lei Orgamentaria
totaliza R$ 1.899.674.310,00 (um bilhdo oitocentos e noventa e nove milhdes,
seiscentos e setenta e quatro mil e

trezentos e dez sendo

R$1.331.286.000,00 (um bilh&o trezentos e trinta € um milhées e duzentos e oitenta
e seis mil reais) na Administracdo Direta e R$ 568.388.310,00 (quinhentos e

sessenta e oito milhdes, trezentos e oitenta e oito mil e trezentos e dez reais) na
Administragéo Indireta.

reais),

Os recursos foram alocados nos diversos 6rgéos da Administragdo, conforme
a seguir:

| - ADMINISTRAGAO DIRETA 1.331.286.000,00

01- CAMARA MUNICIPAL
0101 - Camara Municipal 68.502.000,00
PODER EXECUTIVO
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO
0201 - Gabinete do Prefeito 13.755.800,00
0203 - Secretaria Municipal de Planejamento 42.421.975,00
0205 - Secretaria Municipal de Assuntos Juridicos 1.710.000,00
0206 - Secretaria Municipal de Comunicagéo Social 8.348.000,00
0207 - Secretaria Municipal de Saude 338.382.925,00
0208 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 6.447.000,00
0209 - Secretaria Municipal de Educacéo 351.533.700,00
0210 - Secretaria Municipal de Obras 33.464.600,00
0211- Secretaria Municipal de Gestao 72.216.800,00
0212 - Secretaria Municipal de Finangas 135.597.500,00
0214 - Secretaria Municipal de Cultura 14.663.000,00
0215 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 6.718.000,00
0216 - Secretaria Municipal de Emprego e Desenvolvimento 3.124.000,00
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Sustentavel

Procuradoria Geral do Municipio

Secretaria Municipal de Turismo

0220 - Secretaria Municipal de Habitagzo

0221 - Secretaria Municipal de Manut. Urbana e Serv. Publicos
0223 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

0225 - Secretaria Municipal de Seguranca Publica e Cidadania
0226 - Secretaria Municipal de Governo

0227 - Controladoria Geral do Municipio

0218 -
0219 -

Il - ADMINISTRAGCAO INDIRETA

CAIXA DE PREVIDENCIA_‘ DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE CUBATAO

03 -

0301 - Diregao
0302 - Executivo
04 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSITO — CMT
0401 - Supervisao

0402 - Direcao

0403 - Operagéao

FUNDO DE PREVIDENCI}\ DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE CUBATAO

05 -
0501 - Plano Financeiro
0502 - Plano Previdenciario

TOTAL GERAL DA DESPESA

IV - SITUAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA EM 30/06/2023

Disponibilidade em caixa e bancos em 31/12/2022
Disponibilidade em caixa e bancos em 30/06/2023

Saldo transferido em 2022.................c......... R$ 1.026.305.143,15
Receita Orgamentaria..................cc..cccoeo... R$ 733.871.663,37
Receita Extra Orcamentaria.......................... R$ 45.512.411,22
Total dos Recebimentos...............c...cc........ R$ 1.805.689.217,74
Despesa Empenhada..................cccovveven.... R$ 760.328.828,53

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

16.248.000,00
2.316.000,00
33.964.000,00
95.121.000,00
42.031.100,00
33.461.600,00
9.636.000,00
1.623.000,00

568.388.310,00

0,00
47.147.000,00

72.000,00
19.986.000,00
5.800.000,00

402.148.600,00
93.234.710,00

1.899.674.310,00

R$ 1.026.305.143,15
R$ 1.055.731.492,61



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

ESTADO DE SAO PAULO
Transferéncia Financeira..............ooo..._. R$ 138.564.942 97
(-) Despesas apagar..........cccccvvveeeeinin.., R$ 357.897.362,66
(+) Despesa Extra Orgamentaria................ R$ 208.961.316,29
Total da Despesa.......quwssmaiimin R$ 749.957.725,13
Total dos Recebimentos.........cccoovevvivviiiii. R$ 1.805.689.217,74
Tolal da Despesa..........uivanssumsinmrm R$ 749.957.725,13
Disponibilidade em 30.06.2023................... R$ 1.055.731.492,61
Divida Fundada Interna:
CAIXA DE PREVIDENCIA:
Saldo final do exercicio anterior...................... R$ 31.416.173,81
Resultado em 30.06.2023.........ccoovvvvviiiiiii R$ 29.298.229, 49
SABESP:
Saldo final do exercicio anterior....................... R$ 3.031.402,91
Resultado em 30.06. 2023......c.oovvvviviiiiiiii R$ 3.031.402,91
RPPS (Parcelamento Regime Préprio Previdenciario):
Saldo final anterior ...........ccccovveveeeieeeeiiiiiin, R$ 64.742.416,93
Resultado em 30.06.2023.........ccovvvvvvmiii R$ 61.164.743,05
CONVENIO SANTA CASA SUSTENTAVEIS:
Saldo final do exercicio anterior................o..... R$ 5.157.991,91
Resultado em 30.06.2023..........oovvmmmoiiiiiii, R$ 5.157.991,91
FORNECEDORES:
Saldo final do exercicio anterior..............c.....ooi... R$ 119.583,28
Resultadoem 30.08.2028........c..c v R$ 119.583,28
PRECATORIOS:
Saldo final do exercicio anterior............coc..oo....... R$ 214.073.653,17
Resultado em 30.06.2023...........oovvvvvvviiiii R$ 214.073.653,17
PRO SAUDE:
Saldo final do exercicio anterior........................... R$ 11.304.987,19
Resultado em 30.06.2023.........ovvvvvvemmi R$ 11.304.987,19



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO
ESTADO DE SAO PAULO

V - CONCLUSAOQO

Concluindo, queremos destacar que esta Proposta Orgamentaria obedece
rigorosamente a todas as vinculacées de ordem legal e constitucional e aos
programas e agles constantes com os demais instrumentos de planejamento
orgamentario do municipio.

Respeitosamente renovamos a Vossa Exceléncia e aos llustres Senhores
Vereadores os protestos da mais alta consideragéo e apreco.

)

ADEMARIO(BA SILVA OLIVEIRA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO
ESTADO DE SAO PAULO

OFICIO n° 11/2023/SEPLAN/DOR

Cubatéo, 28 de setembro de 2023.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Encaminhamos para a devida apreciagdo dessa Egrégia Camara,
Projeto de Lei que “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO
DE CUBATAO PARA O EXERCICIO DE 2024".

Sendo s6 o que se nos apresenta para 0 momento, renovamos na
oportunidade os protestos de estima e aprego.

o )
ﬂf—%f |
ADEMARIO DA SILVA OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Vereador Joemerson Alves de Souza
DD. Presidente da Camara Municipal.
Cubatao/SP

P D oL = Gl [ 1 TA ) “{
| CAMARA MUNICIPAL DE CUBATAQ |
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Processo n° 001/2023 1 POR: __ ﬂ@%é__——- 'i
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ESTADO DE SAO PAULO

Transferéncias Financeiras Recebidas e Concedidas

Exercicio: 2.024

Orgdo Recebedor

01 - CAMARA MUNICIPAL DE CUBATAO

Especificacdo Fonte de Recurso  Orgdo Concessor

REPASSE DA CAMARA 01.110.0000 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

TOTAL CAMARA MUNICIPAL DE CUBATAO:

Orgdo Recebedor
04 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSITO

Especificagdo Fonte de Recurso  Orgdo Concessor

REPASSE CMT 01.110.0000 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

TOTAL COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSITO:

Orgdo Recebedor
05 - FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATAO

Especificacdo Fonte de Recurso  Orgdo Concessor

TRANSF. FINANC, 12 MASSA 01.110.0000 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO
TRANSF. FINANC. 22 MASSA 01.110.0000 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO
TRANSF. FINANC. 32 MASSA 01.110.0000 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

TOTAL FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATAO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Valor

68.502.000,00

68.502.000,00

Valor

18.938.000,00

18.938.000,00

Valor
13.860.000,00
238.550.000,00

10.000,00

252.420.000,00

TOTAL GERAL: 339.860.000,00
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